Администрация Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08.04.2025 г. № 422
г. Нязепетровск

	Об утверждении пороговых значений размера дохода и стоимости имущества для признания граждан малоимущими, в целях принятия на учет и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений на 2025 год

В соответствии с подпунктом 2.2 пункта 2 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом № ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления», Законом Челябинской области от 25 августа 2005 г. № 400-ЗО «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, и признания граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», руководствуясь Приказом Минрегиона РФ от 25.02.2005 № 17 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по установлению порядка признания граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма», администрация Нязепетровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить пороговое значение размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина), для целей признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилого фонда, в размере величины прожиточного минимума на душу населения для трудоспособного населения в Челябинской области, установленной постановлением Правительства Челябинской области от  9 сентября 2024 г. № 516-П
«Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Челябинской области на 2025 год» в размере 17782,0 рубля.
2. Утвердить пороговое значение стоимости имущества, находящегося в собственности каждого члена семьи заявителя (одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению, для целей признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилого фонда, определяемое по прилагаемому расчету, на 2025 год в размере 805644,0 рубля.

            3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном Сайте Нязепетровского муниципального района (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 года).
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа по социальным вопросам Акишеву Н.В.
Глава Нязепетровского

муниципального округа

                                                                      С.А. Кравцов
	Приложение к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа                            от  08.04.2025 г.№ 422

Расчет порогового значения стоимости имущества, находящегося в собственности каждого члена семьи заявителя (одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилого фонда
Исходные данные:

1. Средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилья по Нязепетровскому муниципальному округу на март 2025 г. составляет 44 758,0 рублей.

2. Норма предоставления жилого помещения по договору социального найма по муниципальному образованию составляет 18 кв. метров общей площади на одного человека.

Расчет порога стоимости имущества принять равным расчетному показателю рыночной стоимости жилого помещения (СЖ):
СЖ=НПхРСхРЦ, где:

НП – норма предоставления жилого помещения;

РС – количество членов семьи;

РЦ – рыночная цена 1[image: image2.png]

 жилья.

Рыночная стоимость жилого помещения (СЖ) = 18 х 1 х 44758,0 = 805644,0 руб.